REQUERIMENTO Nº 016/2018

Súmula:

Requer à Mesa Diretora envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações sobre viabilidade, previsão

orçamentária, projeto de instalação e possível licitação para a

instalação de câmeras de monitoramento de segurança nas

entradas de nossa cidade e pontos estratégicos das vias

urbanas.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal solicitando informações sobre viabilidade, previsão orçamentária,

projeto de instalação e possível licitação para a instalação de câmeras de monitoramento

de segurança nas entradas de nossa cidade e pontos estratégicos das vias urbanas.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para atender ao trabalho e função

do vereador que subscreve, acompanhando o atendimento aos munícipes na área da

segurança e monitoramento de nossa cidade. A segurança pública, embora seja de

responsabilidade e competência do Estado, pode ser compartilhada na aquisição de

equipamentos e materiais que possam formar um sistema integrado de monitoramento.

Plenário da Câmara de Vereadores, em 16 de março de 2018.

Deolino Benini Júnior

Vereador proponente